COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA.

REQUERIMENTO Nº                DE 2014.
(Do Sr. Wilson Filho)

Solicito que convide o Senhor Embaixador do Estado de Israel
no Brasil Senhor Rafael Eldad, para explanar sobre a
tecnologia desenvolvida no processo de dessalinização das
águas do mar no Estado de Israel.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado a participar de uma Audiência realizada pela Comissão, o Senhor Embaixador do Estado
de Israel no Brasil senhor Rafael Eldad, para explanar sobre a tecnologia desenvolvida no processo
de dessalinização das águas do mar no Estado de Israel.

 JUSTIFICAÇÃO

  Entendo ser bastante oportuno este convite, para conhecer as tecnologias
empregadas naquele País no processo de dessalinização das águas do mar, visando uma possível
aplicação da mesma como mais uma possibilidade de consecução de água potável, que poderá ser
usada para minorar as agruras das regiões áridas do nosso Brasil.

  Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este requerimento.

                                  Sala da Comissão, em       de março de 2014.

                                                             Deputado Wilson Filho
                                                                    PTB/PB